turbas de navicula. Grigoriuz Nazianzenus (a) (hom. de repudio.) Cunctis condescendens, ut a profundis extrahat piscem, hominem scilicet natantem in mobilibus rebus, & amaris hujus vitæ procellis. Beda (cap. 15. in Luc.) Mystice autem duæ naves circumfisionem, & præputium figurant; quas videt Dominus, quia in uoque populo novit qui sunt ejus; & ad futuræ vitæ tranquillitatem quasi ad litus (1) videndo, hoc est misericorditer visitando, provehit. Piscatores sunt Ecclesiæ doctores, qui nos per rete fidei comprehendunt, & quasi littori sic terræ vivendum advehunt. Sed hæc reia modo laxantur in captivam, modo lota plicantur: quia non omne tempus est habile doctrinæ; sed nunc exercenda est lingua Doctoris, & nunc suimet cura gerenda. Navis Simonis turba, quia de auctoritate Ecclesiæ docet Genes. Quod autem Dominus ascendens in navim rogat eum a terra reducere pusillum, significat temperate utendum verbo ad turbas, ut nec terrena eis præcipiantur, nec a terrenis in profunda sacramentorum recedatur. Vel prius in proximis regionibus gentibus prædicandum, ut quod postea dicit, *Duc in altum*, ad remotiores gentes postea prædicandum præcipiat.

(b) Cyrillus. (b) Postquam sufficienter popululum docuerat, regressitur iterum ad magnificentias proprias, & per piscatorum ministeria piscatur discipulos: unde sequitur: *Ut autem cessavit loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, & laxate retia vestra in captivam.* Chrysostr. (c) Condescendens enim hominibus, sicut Magos per sidus vocavit, sic & piscatores per piscatoriam artem. Theophylactus (hoc loco) Petrus autem ditulit, unde sequitur: *Et respondens Simon dixit illi; Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus.* Non autem addidit: Non te audiam, nec secundis laboribus me exponam; sed magis subdidit: *In verbo autem tuo laxabo rete.* Quia vero turbam de navicula Dominus instruxerat, non sine mercede naviculæ dominum dereliquit, dupliciter beneficians ipsum: quia primo dedit ei multitudinem piscium, & deinde discipulum ipsum fecit. *Et cum hoc fecisset, concluserunt piscium multitudinem copiosam.* Tot autem pisces cepit ut non possent. S. Thom. Cpr. Tom. LX.

(1) Al. vivendo. (2) Al. de Conf. Evang. (3) Al. de Confens. Evang. Ex edit. P. Nicol. (a) Orat. 31. (b) In Cat. Græc. PP. ut supra. (c) Ubi supra ex hom. 6. in Matth. (d) In Cat. Græc. PP.

set eos foras educere, sed a focis auxilium peteret: unde sequitur: *Rumpebatur autem rete eorum: & annuerunt sociis qui erant in alia navi, ut venirent, & adjuvarent eos.* Per natum ipsos vocant: quia ex stupore propter captivam piscium loqui non poterant. Et sequitur de eorum auxilio cum dicitur: *Et venerunt, & impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur.* Augustinus, de Conf. Evang. (Lib. 2. cap. 9.) Joannes quidem videtur simile miraculum dicere; sed illud longe aliud est, quod factum est post resurrectionem Domini ad mare Tyberiadis: ibi enim non solum ipsum tempus valde diversum est, sed etiam res ipsa plurimum distat; nam retia illic in dexteram partem missa, centum quinquaginta tres pisces ceperunt, magnos quidem; sed pertinuit ad Evangelistam dicere, quod cum tam magni essent, retia non sunt disrupta, respiciemur scilicet ad hoc factum quod Lucas commemorat, ubi præ multitudinis piscium retia rumpebantur. Ambrosius (tit. de ascensu Jesu in Navim.) Mystice autem navis Petri, secundum Matthæum fluctuat, secundum Lucam repletur piscibus, ut & principia Ecclesiæ fluctuantis, & posteriora exuberantis agnoscat. Non turbatur ista quæ Petrum habet, turbatur illa quæ Judam habet: in utraque Petrus; sed qui suis meritis firmus est, turbatur alienis. Caveamus igitur proliorem, ne per unum plurimi fluctuemus. Illic turbatio ubi modica fides; hic securitas ubi perfecta dilectio. Denique etsi aliis imperatur, ut laxent retia sua, soli tamen Petro dicitur, *Duc in altum*, hoc est in profundum disputationum. Quid est tam altum quam scire Dei Filium? Quæ sunt autem Apostolorum quæ laxari jubentur retia, nisi verborum complexiones, & quasi quidam orationis sinus, & disputationum recessus, qui eos quos ceperunt non amittant? Et bene apostolica instrumenta piscandi retia sunt, quæ non captos perimunt, sed reservant, & fluctuantes de infimis ad superna transfundunt. Dicit autem: *Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus:* quia non hoc humanæ facultatis opus, sed superne vocationis est munus. Qui autem nihil ante ceperant, magnam in verbo Domini concludunt piscium multitudinem. Cyrillus. (d) Hoc autem fuit figura futuri: non enim incassum laborabunt evangelicæ doctrinæ rete tendentes, sed greges Gentium aggregabunt. Augustinus (3) de Quæst. Evang. (Lib. 2. quæst. 2.) Quod autem retia rumpebantur piscium copia, & naviculæ impleta sunt, ita ut pene mergerentur.

renur, significat hominum carnalium multitudinem tantam futuram in Ecclesia ut etiam distributione pacis per haereses, & scismata scinderetur. *Beda* (cap. 15. in Luc.) Rumpitur autem rete, sed non labitur piscis: quia suos Dominus inter persequentium scandala servat. *Ambrosius* (Lib. 4. in Luc. cap. ult.) Alia autem navis est Judaea, ex qua Joannes: & Jacobus eliguntur. Hi igitur de synagoga ad navim Petri, hoc est ad Ecclesiam, convenerunt, ut implerent ambas naviculas: omnes enim in nomine Jesu genuflectunt, sive Judaeus, sive Graecus. *Beda* (cap. 15. in Luc.) Vel alia navis est Ecclesia Gentium, quae & ipsa, una navicula non sufficiente, piscibus impletur electis: quia „novit Dominus qui sunt ejus.“ *Tim. 2.* & apud ipsum certus est suorum numerus electorum; dumque tot in Judaea credituros non invenit, quot ad fidem, vitamque praedestinatos novit aeternam; quasi alterius navis receptacula piscibus quaerens suis, corda quoque Gentium fidei gratia replet. Et bene rupto reti socia navis invocatur, (1) quando Judas proditor, Simon magus, Ananias, & Saphira, & multi discipulorum abierunt retro; ac deinde Barnabas, & Paulus (2) ad Gentium sunt apostolatum segregati. *Ambrosius* (Lib. 4. in Luc. cap. ult.) Possimus tamen & aliam Ecclesiam intelligere navim alterius: ab una enim plures Ecclesiae derivantur. *Cyrillus*. (a) Innuunt autem socii ut auxiliarentur eis: multi enim sequuntur Apostolorum labores, & prius illi qui Evangeliorum ediderunt scripturas, post quos alii praesides, & populorum pastores, (3) & in deitatis doctrina periti. *Beda* (cap. 15. in Luc. a med.) Harum autem impleto navium (4) in fines saeculi crevit; sed quod impletur merguntur, hoc est in submersione premuntur (non enim sunt submersae, sed periclitatae) Apostolus exponit dicens 2. *Tim. 3.* „In novissimis diebus erunt, tempora periculosa, & erunt homines seipfos „amantes, &c.“ nam mergi naves, est homines in saeculo, ex quo electi per fidem fuerant morum pravitate relabi.

(c) (b) *Ambrosius* (Lib. & tit. eod. circ. fin.) Admirabatur Petrus dona divina, & quo plus meruerat, praesumebat (5) minus unde dicitur. *Quod cum videret Simon Petrus, prociat ad genua Jesu, dicens: Exi a me, Domine, quia homo peccator sum.* *Cyrillus* (c) Reducens enim ad conscientiam patrata delicta, tremis, & trepidat, &

(1) *Al.* Quando autem Judas, &c. (2) *Al.* a Gentium sunt apostolatu segregati. (3) *Nicolaus* legit & in veritatis doctrina, &c. (4) *P. Nicolai* legit in finem usque saeculi. (5) *Al.* magis.

(6) *Al.* Sed & ait.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Ubi supra. (b) *Beda*. (c) In Cat. Graec. PP. (d) *Ibid.* (e) *Hom.* 14. in Matth.

velut immandus mundum non credit se posse suscipere: acceperat enim a lege, distinguendum esse inter maculatum, & sanctum. *Gregorius* Nissenus. (d) Cum enim mandasset demergere retia, tanta copia piscium capta est, quantum ipse maris Dominus & terrae voluerat. Vox enim Verbi semper est vox virtutis, cujus praecocepto in origine mundi lux, & caetera creaturae prodibant. In his admiratur Petrus: unde sequitur: *Stupor enim circumdederat eum, & omnes qui cum illo erant, in captura piscium quam ceperant; similiter autem Jacobum, & Joannem filios Zebedaei, qui erant socii Simonis.* *Augustinus* de Conf. Evang. (Lib. 14. cap. 17.) Andream non nominat, qui tamen intelligitur in ea navi fuisse, secundum Matthaei, & Marci narrationem.

(6) *Et ait ad Simonem Jesus, Noli timere.* *Ambrosius* (ut supra.) Dic & tu, *Exi a me, Domine, quia peccator sum*, ut responderet Deus, *Noli timere.* Indulgenti Domino peccatum fatere. Vides quam bonus Dominus, qui tantum tribuit hominibus ut vivificandi habeant potestatem: (1) unde sequitur: *Ex hoc jam homines eris capiens.* *Beda* (cap. 15. a med.) Hoc ad ipsum Petrum specialiter pertinet: exponit enim ei Dominus quid haec captura piscium significet, quod scilicet ipse sicut nunc per retia pisces, sic aliquando per verba fit captus homines: totiusque facti hujus ordo quid in Ecclesia, cujus ipse typpum tenet, quotidie generatur, ostendit. *Chrysostomus*. (c) Considera autem eorum fidem, & obedientiam: habentes enim opus praemianibus appetibilis piscationis, cum audissent mandantem, non distulerunt, sed relictiis omnibus sequebantur. Talem enim obedientiam requirit a nobis Christus ut eam non praetermittamus, etiam si aliquid valde necessarium urgeat: unde & sequitur: *Et subductis ad terram navibus, relictiis omnibus: secuti sunt eum.* *Augustinus* de Confess. Evang. (Lib. 2. cap. 17.) Matthaeus, & Marcus breviter hoc perstringunt quemadmodum gestum sit, quod Lucas hic apertius explicavit. Hoc tamen videtur dicere quod tantum Petro a Domino dictum commemorat, *Ex hoc jam homines eris capiens*, quod illi ambobus fratribus dictum esse narraverunt. Sed potuit utique prius hoc Petro dici, cum de capta ingenti multitudine piscium miraretur, quod Lucas insinuavit; ambobus postea, quod illi duo commemoraverunt. Vel intelligendum est hoc primo fuisse factum quod

quod Lucas commemorat, nec tunc eos a Domino vocatos, sed tantum fuisse praedictum Petro quod homines esset capturus, non autem quod nunquam pisces esset capturus: unde datur locus intelligere eos ad capturam piscium remeasse, ut postea fieret quod Matthaeus, & Marcus narrant: tunc (1) enim non subductis ad terram navibus, tamquam cura redeundi; sed ita eum secuti sunt, tamquam vocantem, aut jubentem. Sed si, secundum Joannem, juxta Jordanem secuti sunt eum Petrus, & Andreas; quomodo ab aliis Evangelistis dicitur, quod eos in Galilaea piscantes invenit, & ad discipulatum vocavit, nisi quia intelligendum est, non sic eos vidisse Dominum juxta Jordanem ut ei inseparabiliter cohaerent, sed tantum cognovisse quis esset, eumque miratos ad propria remeasse? *Ambrosius* (Lib. 4. in Lucam cap. ult.) Mystice autem quos Petrus (2) in verbo capit, negat suam praedam, negat suum munus. *Exi*, inquit, *a me Domine.* Noli timere & tu quae tua sunt Domino deferre, quia quae sua (3) sunt nobis ille concessit. *Augustinus* de Quaest. Evang. (Lib. 2. quaest. 2.) Vel aliter. Ex persona Ecclesiae carnalibus hominibus plena Petrus dicit: *Exi a me, quia homo peccator sum*; tamquam Ecclesia turbis carnalium impleta, & eorum moribus poene submersa, regnum spirituum, in quibus maxime persona Christi eminet, a se quodammodo repellat. Non enim hoc voce linguae dicunt homines bonis ministris Dei, ut eos a se repellant; sed voce morum, & actuum suadent a se recedi, ne per bonos (4) regantur, & eo vehementius quo deserunt eis honorem; ut honorificentiam eorum significaverit Petrus cadens ad pedes Domini, mores autem in eo quod dixit, *Exi a me, Beda* (cap. 15. a med.) Confortat autem Dominus timorem carnalium, ne quis vel de suae conscientia culpa tremens, vel de aliorum innocentia stupens sanctitatis iter formidet aggredi. *Augustinus* de Quaest. Evang. (ut sup.) Dominus autem dum non recessit ab eis, significat, in bonis, & spiritualibus viris non esse oportere hanc voluntatem ut peccatis turbarum commoti, quo quasi securius, tranquilliusque vivant, munus ecclesiasticum deserant. Quod autem subductis ad terram navibus, relictiis omnibus secuti sunt eum, potest

(1) *Al.* deest enim. (2) *Al.* in verbo capit, in verbo credidisse negat: item in verbo capit, in verbo credidit, negat, &c. (3) *Al.* omittitur sunt. (4) *Al.* mergantur. (5) *Al.* ab hujusmodi. (6) *Al.* omittitur quae. (7) *Al.* tribuit.

EX EDIT. P. NICOL. (a) In Catena Graecorum PP. ubi notatur sine indice loci, sed colligitur ex epist. quam inscribit ad Adelphium Episc. & Conf. contra Arianos. (b) Ubi supra. (c) *Bostrensis*. Quod subjungitur ex Tito, non habetur in ejus Comment. in Lucam, sed in alio forte super Matthaeum ad quem ipse remittit pro leproso; nec explorare licet, quia mihi ad manum non est.

significare finem temporis quo (5) ab hujus mundi salo, qui Christo inhaerent penitus recessuri sunt.

(d) *Ambrosius* (Lib. 5. in Lucam circ. princ.) Quarto signo, ex quo in Capharnaum Dominus venit, leprosus sanatur. Si autem quarto die soli illuminavit, & clariorem caeteris fecit, hoc clarius opus aestimare debemus, de quo dicitur: *Et factum est cum esset in una civitate, & ecce vir plenus lepra.* Bene ubi leprosus mundatur, certus non exprimitur locus, ut ostendatur non unum populum specialis alicujus civitatis, sed omnes populos fuisse sanatos. *Athanasius*. (a) Adoravit autem leprosus Dominum Deum existentem in corpore, & neque propter carnem putavit esse creaturam Verbum Dei, nec pro eo quod Verbum erat, vilipendit carnem quam vestiebat; immo ut in templo creato adorabat omnium creatorem, in faciem prociens: sequitur enim: *Et videns Jesum, & prociens in faciem, rogavit eum.* *Ambrosius* (Lib. 5. in Lucam cap. 1.) Quod in faciem prociat, humilitatis est, & pudoris, ut uniusquisque de vita maculis erubescat; sed confessionem verecundia non repressit: offendit vulnus, remedium postulat, dicens: *Domine, si vis, potest me mundare.* De voluntate Domini non quasi pietatis incredulus dubitavit, sed quasi iniquitatis suae conficius non praesumpsit: religionis aures, & fidei plena confessio est (6) quae in voluntate Domini (7) posuit potestatem. *Cyrillus* (b) Noverat enim lepram experimentis medicorum non cedere, sed vidit divina maiestate pelli daemones, & caeteros ab aliis valetudinibus curari, quae concessit divina dextera fieri. *Titus* (c) Adificamus etiam ex verbis leprosi corporalium infirmitatum melius delam non quaerere, sed divino beneplacito, totum committere, qui novit opportuna, & omnia iudicio disposuit. *Ambrosius* (ubi supra) Ego autem sanatus genere quo fuerat obsecratus; unde sequitur: *Et extendens Jesus manum, tetigit illum.* Lex tangit leprosum, prohibet; sed qui Dominus legis est, non obsequitur legi, sed legem facit. Non ergo tetigit, quia sine tactu, mandatum non poterat, sed ut probaret, quia subjectus non erat legi, nec contagium timebat ut homines, sed quia contaminari non poterat qui alios liberabat; simul & contrario ut lepra tactu do-

mi-

mini fugeretur, quæ solebat contaminare tangentem. *Theophylactus* (hoc loco.) Ipsi enim sacra caro est purgativa, & vitam tribuens, sicut existens Verbi Dei caro. *Ambrosius* (ubi supra à med.) In hoc autem quod subdit, *Volo: mundare*, habes voluntatem, habes & pietatis effectum. *Cyrillus*. (a) A maiestate autem processit imperiosum mandatum. Qualiter igitur in servis computatur unigenitus Filius, qui volendo tantummodo cuncta potest? Legitur de Deo Patre, quod „omnia quæcumque voluit fecit:“ *Psal.* 113. Qui vero sui Patris potestate fungitur, quomodo diversificabitur in natura ab eo? Solent etiam quæcumque sunt ejusdem virtutis, ejusdem esse substantiæ. Mirare tamen in his Christum divine, & corporaliter operantem: divinum enim est ita velle ut præsto fiant omnia, humanum autem extendere dexteram. Unus itaque Christus ex utriusque perficitur, eo quod „Verbum caro factum est:“ *Joan.* 1. *Gregorius Nissenus*. (b) Et quia cum utraque hominis particula, anima scilicet, & corpore, unita est deitas, per utraque patebat supernæ naturæ indicia. Corpus enim reconditum in se lumen declarabat, cum palpando præstabat remedia; sed anima præpotenti voluntate divinam ostendebat virtutem: velut enim sensus tactus proprius corporis est, sic & animæ voluntarius motus: vult animam, tangit corpus. *Ambrosius* (ibidem circ. med.) Dicit ergo, *Volo*, propter Phostinum; imperat propter Arrium; tangit propter Manichæum. Nihil autem medium est inter opus Dei atque præceptum, ut intelligas medentis affectum, virtutem operis: unde sequitur: *Et confessum lepra discessit ab illo*. Sed ne lepra transire possit in medicum, unusquisque dominicæ humilitatis exemplo jactantiam vitet: nam sequitur: *Et præcepit illi ut nemini diceret*: ut scilicet doceret non vulganda nostra beneficia, sed præmenda, ut non solum à mercede ablineamur pecuniæ, sed etiam gratiæ. Aut fortasse illa silentii causa est imperati, quod meliores putabat qui fide magis spontanea quam speratis beneficiis credidissent. *Cyrillus* (c) Leproso etiam silente sufficiebat ipsa negotii vox ad narrandum omnibus agnoscantibus per eum potestatem curantis. *Chrysostomus* (hom. 26. in *Matth.* paulo ante med.) Et quia ut plurimum homines, dum agrotant, Dei sunt memores, ut autem convalescant hebetantur; mandat ut Deum præ oculis habeat, dans gloriam Deo: unde sequitur: *Sed vade, ostende te sacerdoti*: ut scilicet munda-

(1) *Al.* ut dum. (2) *Al.* *Cyrillus*.

EX EDIT. P. NICOL. (a) In *Catena Græcorum PP.* ex *Theauri Lib.* 12. cap. 14. (b) Orat. 1. in *Resurrectionem Christi*. (c) In *Cat. Græc. PP.* (d) *Bostrensis* in *Cat. Græc. PP.* (e) In *Catena Græc. PP.* Sed indices commutantur, pro *Cyrillo* posito *Chrysostomo*, & pro *Chrysostomo* *Cyrillo*.